
 

ROMÂNIA  

JUDEŢUL  VASLUI   

 COMUNA   RAFAILA   

CONSILIUL LOCAL 

 
 

Cod poştal- 737541 – RAFAILA - Telefon 0235/459274;  Telefon/fax : 0235/459332 
   

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 7/2012 
 

privind stabilirea indemnizaţiei consilierilor pentru  

participarea la lucrările consiliului şi ale comisiilor de specialitate 
 

 

având în vedere expunerea de motive la proiectul de hotărâre iniţiat de primarul 

comunei Rafaila, avizul comisiei de specialitate, precum şi raportul compartimentului de 

resort; 

în conformitate cu prevederile art. 34 alin. (1) - (3) din Legea nr. 393/2004 privind 

Statutul aleşilor locali, cu modificările şi  completările  ulterioare; 

în temeiul art. 36 alin. (2) lit. „b“ , alin. (4) lit. „ a ”, art. 45 alin. (2) lit. „ a ” şi art. 115 

alin. (1) lit. „ b ” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

 

Consiliul local al comunei Rafaila, judeţul Vaslui, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1. Plata indemnizaţiei consilierilor pentru participarea la lucrările şedinţelor de 

consiliu se stabileşte în procent de 5 % din indemnizaţia lunară a primarului.  

 Art.2. Pentru participarea la şedinţele de lucru ale comisiilor de specialitate, 

indemnizaţia consilierilor se stabileşte în procent de 5 % din indemnizaţia lunară a primarului. 

 Art.3. Numarul maxim de sedinte pentru care se poate acorda indemnizatiile prevazute 

la art. 1 si 2 este de o sedinta de consiliu si 1-2 sedinte de comisii de specialitate pe luna. 

Art.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei 

Rafaila. 

 

               Rafaila, 29 iunie 2012 
 

 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 

              Consilier, Bîrgău Vasile                                             

                              CONTRASEMNEAZĂ, 

                    Secretarul comunei Rafaila, 

                        p. Voicu Victorita 


